Aksaray'da Murat Paşa camii'nde dersler vermiş, daha
sonra Birgivi-zade Fazlutlah Efendi'nin yerine Sultan Selim vaizliğine geçmişti. Bu arada evinin ya
nındaki mescidde ders-i amınlık yapıyordu. Buradan 1032/1622 tarihinde sultan Bayezid camiine
vaiz olarak nakl olunan Kadı-zade, 1041/1631 tarihinde Süleymaniye camiine, daha sonra aynı
sene Ayasofya vfuzliğine tayin edildi. 1044/1634 yılında Padişah ileRevan Seleri'ne giderken yol
da hastalanıp Konya'dan geri döndükten sonra 1045/1635 tarihinde vefat etmiştir. Topkapı ha
ricindeki tki Kapı civarında metfundur. Daha geniş bilgi için bk. Şeyhi Mehmed Efendi, Vakdyi'ü'l
Fuzald, Neşre haz.: Abdulkadir Özcan, Çağrı Yay., İst., 1989, I, 59; Katip Çelebi, Mfzdnü'I-Hak
jf lhtiyari'l-Ahak, Haz.: Orhan Şaik Gökyay, MEB Yay., No: 2122, !st., 1993, s.

tarafından ya
pıldığından dolayı, onun yanında yer alanlar Sivasller diye anılmış, neticede oluşan
bu tarafgirlik ve çatışma tarihe, Kadı-zadeli/er-Sivasi/er mücadelesi olarak geçmiş
tir. Böylece, devletin uzlaştırmaya çalıştığı medrese-tekke çekişınesi çok nazik ve
tehlikeli bir dönemde yeniden çatışma haline dönüştürmüştür.

Katip Çelebi (ö. 1067 /1657) iki tarafı arasındaki münakaşalardan dolayı; "Bu
iki şeyh, zamanında birbirlerinin tam zıddı olup, meşreblerinin başka başka
oluşu yüzünden aralarında Bes us savaşı vardı "13 demek suretiyle tartışmanın
hangi boyutlara ulaştığını dile getirmiştir.

Kadı-zade Mehmed ve Abdülmedd Sivas!

Şimdi de onları bu köşkten kurtarmak için bu risaleyi kaleme al
dım. "21 demek sOretiyle bizzat kendisi eserini bu bağlamda ele aldığını ifade etmek
tedir.

Eserin uyandırdığı alaka dolayısıyla zamanın Şeyhülislamı Abdunahim Efendi
(ö. 1066/1656}'nin, "Bu risalede müslümanlar arasında bir ayırma, yahut uz
/aştırma ve amme-i itidal yoluna irşad mı vardır? Bu hususta şeyhülislô.mın fik
ri nedir?" şeklinde sorulan soruya, "Allah müellifine en güzel mükafatı versin,
bu risalede halkın ahvali için uz/aştırma, irşad ve itidal vardır"22 şeklinde fetva
vermesi de eserde bu çabanın ortaya konulduğunu te'yid etmektedir.

Katip Çelebi'nin Kadı-zade'yi de katarak Abdülmedd Si
vas!'ye yönelttiği tenkidleri ise aşağıda görüleceği gibi bizzat kendi ifadeleri olma
yıp, bazılarının değerlendirmelerini nakilden ibarettir.

Buna rağmen, Muhammed Nazm! (ö. 1112/1701)33, Hediyetü'I-İhvan adlı
eserinde bu tartışmaları aktarırken34 Katip Çelebi'den de bahsetmekte, Abdülme
dd Sivasl'nin şöhret ve menfaat temin etmek için bu yola girdiğine dair Katip Çe
lebi'nin aktardığı hususları onun kendi sözüymüş gibi değerlendirip tenkid etmekte
ve hakkında şunları söylemektedir:

"Atlı Mukabelesi hulefasından, ne mezhebde ve ne meşrebde
idüğü ma'lum değil, mu'acib ve mütekebbir, haddin bilmez, bi
edeb, zu'munca red ve kabUl sahibi Katip Çelebi nam kimesne,
Mizanu'l-Hakk, nam risa/e-i bdtılasının mebhasü'l-hddi ve'/-işrfn
de Sivasf Efendi ve Kadı-zade Efendi iki fazı/ şeyhler idiler. Birbi
rine muhalefet ile istişar bulub, ma'/um-ı padişahf oldular ve bu
bahane ile maslahatların görüb, Dünyadan kam aldılar." deyu
tahrfr itmişdir.

32) Katip Çelebi, Mfzanü'I-Hak, s. lll, a. mlf., Fez/eke, Il, 183.

33) Muhammed Nazrnf 1032/1622 yılında İstanbul'da dünyaya gelmiştir. Küçük yaştan itibaren dü
zenli bir eğitim görmüş, genç yaşta ilim tahsiline başlamış, Kur'an-ı Kerim, hadis, tefsir, Arapça ve
Farsça gibi ilimleri tahsil etmiştir. Gençlik yıllarında tasawufa karşı ilgi duymaya ve onunla alaka
dar olmaya başlamıştır. O, önceleri Mevleviyye tarikatı ile alakadar olmuş, fakat, Şeyh-zade Derviş
Mehmed'in yaptığı tasviye üzerine, Abdülmecid Sivasi'nin halifesi ve aynı zamanda yeğeni olan
Şeyh Abdülahad Nuri (ö. 1061/1651)'ye intisab etmiş ve O'nun müridi olmuştur. Şeyhinin vefatı
üzerine, bir başka şeyhe intisab etmemiş, ancak seyr ü sü!Cıkda, Şeyhinin şeyhi Abdülmecid Sivi'ı
si'nin ruhaniyetine tabi olmuştur. Sülukunu tamamladıktan sonra Yavaşça Mehmed Ağa tekkesine
şeyh ve tekkede bulunan camiye vaiz olarak tayin edilmiştir. İstanbul'un değişik camilerinde vaiz
olarak görev yapan Nazmi, Orduy'ı Hümaylın şeyhliğine getirilmiş ve ordu ile beraber Uyvar kale
sinin fethi için çıkılan sefere iştirak etmiştir. Hediyyetü'l-lhvan, Mi'yar-ı tarikat-ı llahi, Sırr-ı
Ma'nevi (Mesnevi'nin I. cildinin Türkçe manzum tercümesi), Divan, Mev'iza-i Mücadele adlı eser
lerin de müellifi olan Nazmi 1112/1701 tarihinde vefat etmiştir. Geniş bilgi için bkz. Türer, Os
man, Türk Mutasavvıf ve Şairi Muhammed Nazmhi, s. 31 vd.

34) Bk. Nazmi, 177-183.

Katip Çelebi Hızır'ın hayatta olup olmadığına dair tartışmalara değinirken ağır
riyaz~tlar sayesinde bazı mutasawıfların alem-i eşbahda ervah ile seyr ettikleri ka
naatine iştirak etmekte ancak kendi tabiriyle bazı kazip müddailerin, onların ru
hani mülakat ve muamelerini gerçekte vaki imiş gibi göstermelerini reddetmekte ve
İbn Hacer'in Hızır'ı ashaptan saydığım söyleyeniere şöyle karşılık vermektedir:

"İbn Hacer Askalanf (ö. 852/1448)'nin fsabe'de Hızır'ı ashap
tan diye yazması onun cismanf hayatına delalet etmez mi?" deni
lirse; "İbn Hacer Mısır'da kadı ve muhaddis, büyük mevki sahibi
bir kimse idi. Şafii fıkhında kitabı ve şiirlerini toplayan ve dfvCinı
(Dfvan-ı Hutb, Bu/ak, 1301) vardır.

nın42 da Muhammed Nazmi'nin onu savunurken dikkat ettiği bir husus olarak dü
şünülebilir.

Katip Çelebi Mizan'da Bahay! Efendi (ö. 1064/1653)'den ise iki yerde bahset
mektedir. Bunlardan birisi tütün konusu, diğeri de güneşin batıdan doğmasının
hey'et kaidesine uygulanıp uygulanamayacağı hususundaki tartışmaların geçtiği

yerdir. Şimdi onun bu hususları nasıl dile getirdiğine bakalım.

"Riyazat dersleriyle uğraştığım sırada hatıra gelen üç mese/eyi
fıkıh meseleleri biçimine koyarak Şeyhülis/am Bahdy! Efendi'den
fetva istemiştim. Ses çıkarmadığı için bunları açıklayan bir risale
yazdıktan sonra gördüm ki, üç sorunun birine meğer cevap yaz
mış/ar. Kendi el yazısıyla fetva emini Şeyh-zade Efendi (ö.
966/1558)'den çıkan bu karşılık, yan!ışın yaniışı olduğu için risa"
lenin sonunda olduğu gibi verilerek, 'Bu yanlışlık karşılığın düzel
tilmesi' diye bir ek yaEılmıştı. İsteyen yazdığım risaleyi görüp bil
sin"45

43) H:Mip Çelebi, Mfzanw'/-Hak, s. 36-37.
44) Bk. N!'.!mıt, s. 270.

45) Katip Çelebi, Mfzdnü'/-Hak, s.